

Presedintele Raionului Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Reparatia drumului local L 236 Balatina - Lipovat, transeul km 00+00 - 00+630****Valoarea de deviz 1 395 448 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 236 Balatina - Lipovat, km 00+00 - 00+630 1.1. Pregătirea îmbracamintei rutiere				
1	TsC03G1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III	100 m3	0,0300	470,67 0,00	14,12 0,00
2	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3	1,6200	407,25 0,00	659,75 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t	265,0000	9,19 0,00	2 434,61 0,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II	100m2	14,2000	64,64 0,00	917,86 0,00
5	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă	100 m3	0,2000	407,25 0,00	81,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint lutos)				
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	32,0000	14,21 0,00	454,66 0,00
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,0000	15,04 15,04	300,70 300,70
8	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,2000	573,75 143,05	114,75 28,61
9	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip H=10cm	m3	1,0000	336,78 55,77	336,78 55,77
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (But)	m3	2,0000	416,61 48,02	833,21 96,03
		<i>Total</i>	Lei			6 147,89
		Total Pregatirea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				6 147,89 481,11
		1.2. Lucrari de reparatie				
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 c	m2	650,0000	167,26 28,28	108 717,12 18 379,08
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	38,0000	7,03 0,00	266,95 0,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0.3 1/m2	t	1,1400	8 450,30 0,00	9 633,34 0,00
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare	t	340,0000	1 070,01	363 803,47

1	2	3	4	5	6	7
		din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 4 cm (Km 00+00 - 00+600)			10,19	3 462,90
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 6 cm (Km 00+600 - 00+630)	t	26,0000	1 070,01 10,19	27 820,26 264,81
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 1/m2	t	1,1400	8 450,30 0,00	9 633,34 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 800,0000	118,88 2,42	451 760,53 9 215,00
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 120,0000	29,48 1,54	33 022,85 1 721,94
		<i>Total</i>	Lei			1 004 657,86
		Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu				1 004 657,86 33 043,73
		<i>Total</i>	Lei			1 010 805,75
		Total L 236 Balatina - Lipovat, km 00+00 - 00+630 Inklusiv salariu				1 010 805,75 33 524,84

		Total	Lei	1 010 806
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	7 543
		Total		1 018 349
		Total		1 018 349
		Cheltueli de regie	9,8 %	99 798
		Total		1 118 147
		Beneficiu de deviz	4 %	44 726
		Total		1 162 873
		TVA	20 %	232 575
		Total deviz: Inklusiv salariu	1 395 448 33 526	

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Reparatia drumului local L 236 Balatina - Lipovat, transeul km 00+00 - 00+630

Valoarea de deviz 1 395 448 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	48,50	55,77
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	568,9500	48,50	27 594,08
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,7700	48,50	425,34
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	112,3640	48,50	5 449,65
		Total manopera				33 526

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	357,2000	1 166,00	416 495,20
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	141,1200	186,00	26 248,32
3.	14111232201752	Piatra sparta (But)	m3	2,3000	186,00	427,80
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,4000	192,20	2 191,08
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	178,00	233,36
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	369,6600	985,00	364 115,10
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	74,7500	985,00	73 628,75
8.	23203226000401	Bitum	t	2,3484	8 120,00	19 069,00
9.	23203226001101	Bitum	t	0,3900	8 120,00	3 166,80
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	41,8000	12,85	537,13
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,9720	16,00	191,55
12.	4100126202818	Apa	m3	0,2000	16,00	3,20
		Total materiale de construcții				906 306

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8400	282,00	236,88
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4200	165,00	69,30
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	32,5000	32,00	1 040,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	39,0000	136,00	5 304,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6840	289,00	197,68
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,6150	342,00	2 262,33
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,6440	245,00	5 057,78

8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,2930	245,00	4 971,78
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	48,6780	248,00	12 072,14
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	26,9234	256,00	6 892,39
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	39,0000	127,00	4 953,00
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,0716	668,00	21 423,83
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,1730	181,00	755,32
14.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,6526	132,00	86,14
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,2000	18,20	94,64
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	5,2000	226,00	1 175,20
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,0480	222,00	454,66
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,1480	396,00	2 434,61
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,3094	281,00	1 491,94
		Total utilaje de construcții				70 974

Total	Lei	1 010 806
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	7 543
Total		1 018 349
Total		1 018 349
Cheltueli de regie	9,8 %	99 798
Total		1 118 147
Beneficiu de deviz	4 %	44 726
Total		1 162 873
TVA	20 %	232 575

Total deviz: 1 395 448

Intocmit Badrajan V
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Badrajan V
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Presedintele Raionului Glodeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 236 Balatina - Lipovat, km 00+00 - 00+630				
		1.1. Pregatirea imbracamintei rutiere				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			470,67 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	181,00	470,67
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			407,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	181,00	407,25
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,19 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	396,00	9,19
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			64,64 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	342,00	64,64
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint lutos)	100 m3			407,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	181,00	407,25
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			14,21 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	222,00	14,21
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,04 15,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	48,50	15,04
8	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			573,75 143,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	48,50	143,05
	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	132,00	430,70
9	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind	m3			336,78

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip H=10cm				55,77
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	48,50	55,77
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	178,00	233,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	16,00	3,71
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	245,00	37,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	281,00	6,46
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (But)	m3			416,61
						48,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,50	48,02
	14111232201752	Piatra sparta (But)	m3	1,1500	186,00	213,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	282,00	118,44
		1.2. Lucrari de reparatie				
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			167,26
						28,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	48,50	28,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	16,00	0,10
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	985,00	113,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 120,00	4,87
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	136,00	8,16
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	32,00	1,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	18,20	0,15
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	226,00	1,81
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	127,00	7,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	281,00	1,41
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,03
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	281,00	7,03
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 1/m2	t			8 450,30
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 120,00	8 363,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	289,00	86,70
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 4 cm (Km 00+00 - 00+600)	t			1 070,01
						10,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	48,50	10,19
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	985,00	994,85
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	256,00	10,21
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	248,00	32,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	668,00	21,78
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 6 cm (Km 00+600 - 00+630)	t			1 070,01
						10,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	48,50	10,19
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	985,00	994,85
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	256,00	10,21
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	248,00	32,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	668,00	21,78
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 1/m2	t			8 450,30
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 120,00	8 363,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	289,00	86,70
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			118,88
						2,42
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	48,50	2,42
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 166,00	109,60

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	192,20	0,58
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,85	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	245,00	1,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	245,00	1,30
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,00	3,54
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			29,48
						1,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	48,50	1,54
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	186,00	23,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	16,00	0,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	342,00	1,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	281,00	0,27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	256,00	2,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	245,00	0,11

APROBAT:

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.